
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 188/2017  

pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare  
al Serviciului Public Județean Salvamont-Salvaspeo Cluj   

 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul cu nr. 9556/19.03.2018 la Proiectul de hotărâre privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 188/2018 pentru aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului Public Județean 
Salvamont-Salvaspeo Cluj, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin 
Tișe, însoțit de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Cluj cu nr. 9556/2018 și de Raportul Comisiei de specialitate nr. 7; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 55/2018 privind 
reglementarea situației juridice a imobilelor-centre de salvare montană- situate în 
localitățile Beliș, Doda Pilii și Rogojel; 

Luând în considerare prevederile: 
art. 3 coroborate cu ale art. 64 din Legea privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

art. 141, ale art. 148, ale art. 151, ale art. 221, și ale art. 226 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016; 

În conformitate cu prevederile:  
art. 91 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind prevenirea accidentelor și organizarea activității de salvare din 

mediul subteran speologic nr. 402/2006, republicată; 
Hotărârii Guvernului nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru 

prevenirea accidentelor montane și organizarea activității  de salvare în 
munți; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 
 Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 188 din 26.07.2017 pentru aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului Public Judeţean Salvamont- 
Salvaspeo Cluj, se modifică după cum urmează: 



1. Anexa „Regulamentul de organizare şi funcţionare Serviciul Public Judeţean 
„Salvamont - Salvaspeo" Cluj" se modifică după cum urmează: 

a) La articolul 9, alineatul (3) se modifică şi are următorul conținut: 
"(3) În zonele cu afluență mare de turişti se asigură permanența, după cum urmează: 
a) în zona Cheile Turzii, minim 9 luni/an, precum și în week-end și alte perioade 

aglomerate, 
b) în zona Băişoara, tot timpul anului, 
c) în zona Beliș, tot timpul anului, 
d) în zona Vlădeasa, minim 10 luni/an, precum şi în week-enduri, 
e) în zona Doda Pilii, minim 4 luni/an, precum şi în week-enduri și alte perioade (în 

funcție de necesități).  
Programul de permanență în aceste zone se realizează cu minim 2 salvatori montani, 

dar numărul total al acestora se stabileşte de către conducerea Serviciului Public Județean 
Salvamont-Salvaspeo Cluj în funcție de necesități;" 

b) La articolul 26, punctul 1 se modifică și are următorul conținut: 
"1. Coordonează, din punct de vedere administrativ și organizatoric, activitatea de 

salvare în munți pe teritoriul județului, fiind organizată în 2 formații, conform prevederilor 
art. 7 din H.G. nr. 77/2003 și a consultării Asociației Naționale a Salvatorilor Montani din 
România nr. 55/27.02.2018." 

 
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Serviciului 
Public Județean Salvamont-Salvaspeo Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 
 

 
        

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                             
Gaci Simona 
 

 
 
 

Nr. 64 din 29 martie 2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 32 voturi "pentru" 
și 2 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din 36 consilieri judeţeni în funcție.   


